La persona è il modo di essere più perfetto che si dia, perché persona è un sussistente razionale, cioè un ente che ha l'atto di essere e sa di averlo (o ha la capacità di saperlo). Se l'atto di suo *tende*, nella persona questo tendere sarà consaputo e quindi pienamente soggettivo. Libertà è proprio questa soggettività dell'essere (soggettività non nel senso di riduzione dell'essere a essere di coscienza del soggetto, ma appartenenza dell'essere al soggetto).

Scorgiamo qui due momenti complementari dell'essere persona: la *inseità*, come appropriazione dell'atto di essere che è ricevuto ma consaputo e la *relazionalità*, perché questo stesso atto dice tensione alla perfezione, cioè comunicazione.

Questo dinamismo, che si muove in sintonia con ed esprime il dinamismo della relazione fondante come dipendenza, si svolge in attività. L'agire è continuazione e espressione dell'essere, che è atto. L'essere come atto fondamentale e fondante non è atto del soggetto nel senso di posto dal soggetto,

addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam: esse enim quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non-ens, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam».

² Diversa e opposta è la posizione di Martin Heidegger per cui «das Sein selbst im Wesen endlich ist» (*Was ist Metaphysik* [1929], Vittorio Klostermann, Francoforte 1986, 13^a ed. p. 40).

ma è in dipendenza da lui che il soggetto può porre gli atti del suo agire come atti liberi. L'atto primo fonda gli atti secondi.

L'agire del soggetto avrà così come due momenti, due battute complementari e correlate di un unico ritmo, che costituiscono come la sistole e la diastole del suo pulsare e quindi del suo vivere: appropriazione di sé e comunicazione di sé. Momento en-statico e momento e-statico.

Mi sforzerò di ricavare la nozione di persona come relazionalità soprattutto dagli scritti di san Tommaso d'Aquino, nella consapevolezza che san Tommaso non ne parla esplicitamente. Tuttavia, sulla scorta di altri autori (e quindi voglio subito pagare il mio debito a W. Norris Clarke) cercherò di mostrare – attraverso una esegesi intensiva – che questo allargamento obbedisce ad una dinamica non estranea al sistema, anzi da esso decisamente esigita.

È da tempo che – in teologia – ci si è decisamente orientati verso una interpretazione relazionale della persona. Qui cercheremo di fondare metafisicamente questo orientamento, nella prospettiva della *fides quaerens intellectum*.